
,?.i06 

Vlaamse Regering ~~ 'l J' '-"~ )7/J, 
Ministerieel besluit houdende bescherming als monument 

van het voormalige Annuntiatenklooster te TIENEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 
juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010, 
19 november 2010, 13 mei 2011 , 10 juni 2011, 9 september 2011 en 14 
oktober 2011; 

Gelet op het ministerieel besluit van 12 juli 2012 houdende vaststelling 
van een ontwerp van lijst van als monument te beschermen voormalige 
Annuntiatenklooster te TIENEN; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende 
bezwaren door Onroerend Erfgoed op datum van 21 december 2012, 
zoals voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 10 januari 2013, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd 
bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 2004, 10 
maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012 : 



Wegens de historische en de historische waarde: 
- als monument 
het voormalige Annuntiatenklooster, gelegen te 
TIENEN, Veldbomstraat 114 
bekend ten kadaster: 

2/3 

TIENEN, 3e afdeling, sectie H, perceelnummers 113F (DEEL), 115F2 (DEEL), 
116W, 122N2, 125W2 (DEEL) zoals afgebakend op bijgevoegd plan 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

Historische waarde: gesticht van uit het annuntiatenklooster in Leuven en opgetrokken 
in 1627-1629 aan de noordelijke stadsrand, vlakbij de Lintersepoort, naast de inmiddels 
gesloopte, domaniale Sint-Jaccbskapel die als kloosterkapel werd geïntegreerd, vormt 
de Tiense vestiging het enige bewaarde annuntiatenklooster te lande uit de ancien 
régime-periode. Na een sterke expansie in de 16de en 17de eeuw kende de in 1502 
door Jeanne de Valcis gestichte contemplatieve orde van de annuntiaten met haar 
mariale en vooral op de Boodschap georiënteerde spiritualiteit een zware teruggang op 
het einde van de 18de eeuw De Tiense annuntiaten wisten echter zowel het edict van 
Jozef 11 (1783) als de verdrijving door de Fransen (1796) te overleven, hergroepeerden 
zich elders in de stad van waaruit ze de nieuwe kloosters van Geel (1852) en Merksem 
(1898) oprichtten om zich in 1970 gezamelijk te verenigen in het nieuwe Monasterium 
Magnificat te Westmalle, het enige annuntiatenklooster dat België momenteel nog telt. 
Na de Franse revolutie in 1798 openbaar verkocht en perifeer verkaveld, bood het 
17de-eeuwse klooster nadien ondermeer onderdak aan het Genootschap van Sint­
Vincentius a Paolo (1852- ), het pas opgerichte 0.-L.-Vrouwcollege (1888), het 
Theresianenklooster (ca. 1936), de afdeling Plastische kunsten van de Provinciale 
Normaalschool (1979-1996) om momenteel te worden gebruikt door het Vrij Instituut 
voor Technisch Onderwijs en door het OCMW. 

Historische, in casu architectuurhistorische waarde: in 1627-1629 opgetrokken in zgn. 
traditionele bak- en zandsteenstijl met kwartsieten plint en gebruik van Gobertange voor 
de speklagen - drie per bouwlaag , steigergaten, kwartronde kroonlijst, 
rondboogdeuren alsook voor de negblokomlijstingen van kloostervensters en vierkante 
venstertjes, vormt het voormalige annuntiatenklooster met zijn vier, met schild- of 
zadeldak afgedekte, tweelaagse vleugels rond een binnenhof gegroepeerd en zijn gaaf 
bewaarde eiken spantstructuur een representatief voorbeeld van een qua proporties 
bescheiden, op een 20 à 30-tal religieuzen berekend klooster uit de eerste helft van de 
17de eeuw dat in 1863 werd uitgerust met een inpandige, met neoclassicistisch 
stucwerk versierde kapel. Een deels bewaarde kloostertuin en een substantieel relict 
van de oorspronkelijke bakstenen kloostermuur met kwartsieten plint verhogen de 
intrinsieke waarden en leveren een essentiële bijdrage tot herkenbaarheid en 
authenticiteit van de kloostersite. 



3/3 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009, 4 december 2009, 10 juni 2011 en 22 juni 2012 
(Belgisch Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009, 11 januari 
2010, 2 augustus 2011 en 27 juli 2012). 

Brussel, ï 1 AIIG. ?nn 
Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering , 

Toerisme en Vlaamse Rand 

n ~ .. . :::::::::::::-\ r J 
( ~----------- y 

Geert BOURGEOIS 


